PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 307/2025

PROPOSITURA: 2025.10000.10300.5.008428

AUTORIA: VER. ROSINALDO BUAL

EMENTA:   DISPÕE sobre a campanha "Maio Vermelho", voltada à conscientização
sobre os acidentes vasculares cerebrais.

TRAMITAÇÃO

:

GABINETE DO VEREADOR ROSINALDO BUAL

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-0534/ 3303-0533
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE LEI N. _______/ 2025

DISPÕE  sobre a campanha "Maio
Vermelho",   voltada à conscientização
sobre os acidentes vasculares cerebrais.

Art. 1 . º  É instituída a campanha "Maio Vermelho" na cidade de  Manaus ,

voltada à conscientização da população sobre os acidentes vasculares cerebrais.

Art. 2 . º  O Poder Executivo em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde,
realizará ações de conscientização sobre os acidentes vasculares cerebrais   (AVC),
especialmente:

I - fatores de risco;

II - prevenção;

III - identificação precoce dos sintomas;

§ 1º  As ações de que trata o caput incluirão, entre outras, palestras,
treinamentos, eventos, inserções publicitárias e conteúdo midiático.

Art. 3.º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que couber.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Plenário Adriano Jorge, 17 de março de 2025.

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA

VEREADOR – AGIR 36

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1462DDCA0017FA74 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - 585.481.062-04 EM 27/05/2025 10:16:01

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.008428 - 2025.10000.10300.9.030136 (página 1)

GABINETE DO VEREADOR ROSINALDO BUAL

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-0534/ 3303-0533
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

Os acidentes vasculares cerebrais (AVCs) são uma das principais causas de morte e

incapacidade no Brasil. Em Manaus, dados da Fundação de Vigilância em Saúde

apontam que, em 2021, mais de 1.200 pessoas foram internadas por AVC na rede

pública. O desconhecimento sobre os sintomas e a importância do atendimento

rápido contribui para a alta taxa de mortalidade e sequelas permanentes.

A adoção de campanhas educativas é essencial para reverter esse cenário. O "Maio

Vermelho" busca conscientizar a população sobre fatores de risco, como hipertensão

e diabetes, além de ensinar a reconhecer sinais de AVC. A informação pode salvar

vidas, reduzindo complicações graves com a busca imediata por socorro médico.

Assim , a implementação do "Maio Vermelho" em Manaus fortalecerá a prevenção e

o combate ao AVC. Com ações informativas e mobilizações, a campanha incentivará

hábitos saudáveis e promoverá o acesso à assistência médica, protegendo a saúde

da população.

Diante o exposto, solicitamos a apreciação e aprovação da referida matéria,

conforme dispõe a Lei Orgânica do Município.

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 1462DDCA0017FA74 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - 585.481.062-04 EM 27/05/2025 10:16:01

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.008428 - 2025.10000.10300.9.030136 (página 2)

DIRETORIA LEGISLATIVA
DIVISÃO DE REDAÇÃO E REVISÃO

SEÇÃO DE EMENTÁRIO E PESQUISA

Av. Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo

Manaus - AM | 69029-120

Tel.: 3303-2929

www.cmm.am.gov.br

RESULTADO DE PESQUISA N.  13/2025

TIPO PL

EMENTA DISPÕE sobre a campanha "Maio Vermelho", voltada
à conscientização sobre os acidentes vasculares
cerebrais

AUTORIA VER. BUAL

RESULTADO DA PESQUISA Não foi encontrado projeto sobre o tema.

SITUAÇÃO

Manaus, 07 de maio de 2025.

Rosa Maria Ramos Iwata
Chefe de Ementário e Pesquisa

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 10B966F40017C1A2 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR ROSA MARIA RAMOS IWATA - ANALISTA LEGISLATIVO EM 12/05/2025 11:12:37

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : A00FF8660017FA75 . CONSULTE EM https://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - 585.481.062-04 EM 27/05/2025 10:16:01

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE POR:

2025.10000.10300.5.008428 - 2025.10000.10300.9.030136 (página 3)

PODER LEGISLATIVO
Propositura 2025.10000.10300.5.008428
Data  27/05/2025

TRAMITAÇÃO
Propositura Nº 2025.10000.10300.5.008428

Origem

Unidade DIRETORIA LEGISLATIVA - DILEG
Enviado por KARIME PRINCIPAL DE OLIVEIRA

RIBEIRO
Data 27/05/2025

Destino

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO -
DVAPL (SAP)

Aos cuidados de KAREN TIUBA DE JESUS SALES

Fase

Fase SEM ALTERAÇÃO

Despacho ENVIADO PARA ANÁLISE E
PROVIDÊNCIAS